comunale di Moncalieri, giacenti, con altre carte, in un tiretto 

dissimulato, che non mi venne fatto di scorgere ed aprire 

se non molto dopo la publicazione di quel mio lavoro, mi met- 

tono in grado di chiarir meglio un episodio storico di qualche 

importanza e per sè e per i documenti che lo illustrano. Fu 

quello un affare assai grosso, che prese la forma di un vero 

conflitto giurisdizionale e che, inoltre, non è stato senza rela- 

zione colla storia generale subalping del tempo. Ecco pertanto 

quello che risulta dai nuovi docuntenti. 
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In ordine di tempo, il primo documento nuovo è il seguente, 

in cui è instrto una bolla inedita di papa Gregorio IX: 

Reuerendo in ypisto patri et domino . . dei gratia sanete Mediolanensis 

Ecelesie Archiepiscopo .. Episcopus yporiensis . et.. Abbas fructuariensis 

delegati domini Pape promptum ae fidele seruicium. Noueritis quod re- 

cepimus litteras a summo pontifice in hac forma. Gregorius Episcopus 

seruus seruorum dei venerabili fratri.. Episcopo yporiensi. et dilecto 

filio..abbati fruetuariensi yporiensis diocesis Salutem et apostolicam be- 

nedictionem. Venerabilis frater noster.."Taurinensis Episcopus nobis hu- 
militer supplicauit ut excommunicationis sententiam quam idem in Ot- 

tonem dictum Testam potestatem Montisscalerii et quosdam alios fautores 

ipsius Taurinensis diocesis eorum culpis exigentibus auctoritate propria 

promulgauit robur faceremus firmitatis habere. Quo cirea diserecioni 

mestre per apostolica scripta mandamus quatinus dictam excommunica- 

tionis sententiam sicut racionabiliter est prolata faciatis auctoritate nostra 

usque ad satisfacioneom condignam appellatione remota inuiolabiliter 

obseruari. prouiso ne in Comune Montisscalerij excommunicationis uel 

interdicti sententiam proferratis nisi super hoc mandatum a nobis rece- 

peretis speciale. Datum Anagnie y Jdus februarias Pontificatus nostri 

Anno Sexto. Vnde cum intellexerimus quod uenerabilem fratrem nostrum 

Episcopum Taurinensem super infirmanda sententia excommunicationis 

quam tulit contra potestatem (1) et consciliarios Montis scalerij [cita- 

uistis). Mandamus uobis auctoritate qua fungimur in hac parte. quatinus 

cum ad nos pertineat iurisdietio ipsius negotii super processu eisdem 

desistere debeatis. Alioquim si feceritis licet inuiti secundum iuris or- 

dinem irritaremus et si super hoc dubitaueritis parati sumus conuenire 

uobiscum et eligere arbitros qui cognoscant utrum ad nos uel ad uos